
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 29 de dezembro de 2018 – 113 
ção de necessidade do serviço e deverá ser formalizada justificativa e 
submetida à análise da uSRH .
Art . 16 os casos especiais que não se enquadrarem nas normas esta-
belecidas nesta Resolução deverão ser encaminhados à Subsecretaria 
de Gestão de Pessoas desta Secretaria, devidamente justificados, para 
análise e deliberação .
Art . 17 Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação .

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2018 .
HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES 

JÚNIoRSecretáriode Estado de Planejamento e Gestão
27 1179786 - 1

ATo Do SENHoR SECRETáRIo DE ESTADo DE PLANEJA-
MENTO E GESTÃO. Autoriza, nos termos do artigo 34 da Consti-
tuição do Estado, do Decreto nº 43 .307, de 29 de abril de 2003 e da 
Resolução nº 51, de 17 de outubro de 2015, a prorrogação do man-
dato eletivo sindical junto à CoNACATE – Confederação Nacional das 
Carreiras e Atividades Típicas de Estado, cujo termo final seria o dia 
31/12/2018 e foi prorrogado para até o dia 31/12/2021, conforme deli-
beração em Reunião Extraordinária do Conselho de Gestão, registrada 
em Ata e realizada no dia 09/10/2018, em São Paulo(SP), do servidor 
público João Batista Soares, Masp 666 .370-2 . Belo Horizonte, 28 de 
dezembro de 2018 . Helvécio Miranda Magalhães Júnior - Secretário de 
Estado de Planejamento e Gestão .

28 1180097 - 1
A SUPERINTENDENTE CENTRAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSoAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art . 39 
do Decreto nº 47.337, de 12/01/2018, CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSES PARTICuLARES - LIP, nos termos do 
artigo 179, da Lei nº 869, de 05/07/1952, artigos 10 e 12 do Decreto nº 
28.039, de 02/05/1988, e inciso IV do artigo 1º da Resolução nº 2.321, 
de 04/07/1992 e Deliberação CCGPGF nº 02, de 03/09/2014, por 02 
(dois) anos, a partir da data desta publicação, ao servidor RAFAEL 
BARRoS BERNARDES DA SILvEIRA – MASP 1 .386 .868-2, ocu-
pante do cargo efetivo de ANALISTA ExECuTIvo DE DEFESA 
SoCIAL, Nível I, Grau B, lotado na Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública .

Thaís Portela Amabile
Superintendente Central de Administração de Pessoal

28 1180184 - 1
ATo RETIFICATÓRIo

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
em cumprimento à decisão proferida nos autos da ação ordinária-Pro-
cesso nº 90003781-69.2017.8.13.0024 (Código SISAP 167 – Decisão 
Judicial-Proporcional-Anos Trabalhados-Paridade) declara aposentada 
por invalidez, a partir de 09/08/2013, com proventos proporcionais 
a 12/25 avos, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição 
Federal de 1988 e artigo 6º-A da Emenda à Constituição da República 
Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com 
o artigo 8º, inciso III, alínea “b” da Lei Complementar nº 64 de 25 de 
março de 2002,Simone Fernandes de oliveira, CPF . 801 .708 .116-20, 
MASP: 616 .182-2, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, 
Código PEB, Nível I, Símbolo PEB1, Grau A – lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – Sabará, ficando assim retificado o ato publicado 
no “Minas Gerais” de 12 de novembro de 2014 .

28 1180121 - 1
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DESPACHo, o SECRETáRIo DE ESTADo DE PLANEJAMENTo 
E GESTÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando a conclu-
são da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela Por-
taria SEPLAG/nº 003/2018, com extrato publicado no Diário Oficial 
de 15/05/2018, e o que consta no Parecer AGE/CJ nº 16.013, de 2018, 
e na Promoção AGE/CJ nº 2619074, torna SEM EFEITO o despacho 
publicado no Caderno 1, página 12, do Minas Gerais veiculado no dia 
04 de dezembro de 2018, e, por consequência, determina o ENCER-
RAMENTo DAS APuRAÇÕES e determina o ARQUIVAMENTO da 
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIvA INvESTIGATÓRIA . Revogadas 
as disposições em contrário, este Despacho entrará em vigor e produ-
zirá regulares efeitos a partir desta data . Registre-se . Publique-se . Cum-
pra-se . Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2018 . Helvécio Miranda 
Magalhães Júnior, Secretário de Estado de Planejamento e Gestão .

28 1179858 - 1
o SECRETáRIo DE ESTADo DE PLANEJAMENTo E GES-
TÃO, exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 
5 de julho de 1952, NILToN LuIZ CoRREA DE ALMEIDA, MASP 
1 .090 .263-3, do cargo de provimento efetivo de Médico Perito, MP3, 
NÍvEL III, GRAu C, da Secretaria de Estado de Planejamento e Ges-
tão, a partir de 14 de dezembro de 2018 . HELvÉCIo MIRANDA 
MAGALHÃES JÚNIOR

28 1180091 - 1
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e 
PRESIDENTE DA CÂMARA DE oRÇAMENTo E FINANÇAS, no 
uso de suas atribuições, torna sem efeito a RESOLUÇÃO CONJUNTA 
COF/SES Nº 001 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018, publicada no Diá-
rio Oficial de 22 de dezembro de 2018, Pag.18-Col. 01.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
Presidente da Câmara de orçamento e Finanças

28 1180297 - 1
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso Iv do artigo 1º do Decreto 45 .600, de 12 
de maio de 2011, e nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 
869, de 5 de julho de 1952, do inciso I do artigo 13º do Decreto 47 .558, 
de 11 de dezembro de 2018, autoriza a prorrogação da cessão, com 
ônus para o cessionário, da servidora FLAvIA ALvES GuIMARAES, 
MASP 752937 / 3, ocupante de cargo efetivo da carreira de Especialista 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado no Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), 
para a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte (PBH), pelo período de 
01/01/2019 a 31/12/2019.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso Iv do artigo 1º do Decreto 45 .600, de 12 
de maio de 2011, e nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 
869, de 5 de julho de 1952, do inciso I do artigo 13º do Decreto 47 .558, 
de 11 de dezembro de 2018, autoriza a prorrogação da cessão, com 
ônus para o cessionário, do servidor BRuNo DIAS MAGALHAES, 
MASP 752709 / 6, ocupante de cargo efetivo da carreira de Especialista 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado no Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), 
para a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte (PBH), pelo período de 
01/01/2019 a 31/12/2019.

28 1180047 - 1
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso Iv do artigo 1º do Decreto 45 .600, de 
12 de maio de 2011, e nos termos do parágrafo único do artigo 72 da 
Lei 869, de 5 de julho de 1952, do inciso I do artigo 13º do Decreto 
47 .558, de 11 de dezembro de 2018, autoriza a cessão, em prorrogação, 
com ônus para o cessionário, do servidor LEoNARDo CARvALHo 
LADEIRA, MASP 669750-2, ocupante de cargo efetivo da carreira de 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental (EPPGG), 
lotado no Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão(SEPLAG), para a Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais  (FHEMIG), pelo período de 1/1/2019 a 31/12/2019.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da compe-
tência delegada pelo inciso Iv do artigo 1º do Decreto 45 .600, de 12 de 
maio de 2011, e nos termos do parágrafo único do artigo 72 da Lei 869, 
de 5 de julho de 1952, do inciso II do artigo 3º do Decreto 47 .558, de 
11 de dezembro de 2018, autoriza a cessão, em prorrogação, com ônus 
para o cessionário, da servidora vANESSA CoNCEICAo ANTu-
NES REIS, MASP 368833-0, ocupante de cargo efetivo da carreira de 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental (EPPGG), 
lotada no Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão(SEPLAG), para a Advocacia Geral do Estado (AGE), pelo 
período de 1/1/2019 a 31/12/2019. A SUBSECRETÁRIA DE GES-
TÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada pelo inciso IV, 
do artigo 1º, do Decreto 45 .600, de 12 de maio de 2011, e nos termos 
do artigo 72, parágrafo único da Lei 869, de 5 de julho de 1952 e artigo 

3º da Lei 18.974, de 29 de junho de 2010, declara extinta, a partir de 
18/09/2018, a cessão, com ônus para o cessionário, da servidora JULIA 
MoNTEIRo DE CASTRo LABoRNE, MASP 752843-3, Especialista 
em Políticas Públicas e Gestão Governamental (EPPGG), publicada em 
21/12/2017, à Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana 
de Belo Horizonte (ARMBH), para regularizar situação funcional.

28 1179957 - 1
RESOLUÇÃO SEPLAGNº 118DE28DE DEZEMBRODE 2018.

Altera a Resolução SEPLAG nº 29, de 23 de junho de 2017 .
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição prevista no art . 93, §1º, da 
Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto na lein º 22 .257, 
de 27 de julho de 2016; nos arts . 21 a 23 do Decretonº 37 .924, de 16 
de maio de 1996,
RESoLvE:
Art. 1º - O art. 2º da RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 29, DE 23 DE JUNHO 
DE 2017 passa a ter a seguinte redação:
“Art . 2º A competência para autorizar e ordenar despesas, autorizar a 
concessão de diárias de viagem, requisição de passagens aéreas e rodo-
viárias, a participação em cursos, congressos, encontros, feiras, seminá-
rios ou eventos assemelhados, no território nacional, em conformidade 
com as normas estabelecidas na legislação em vigor, do projeto ativi-
dade - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL (SAN) EM 
MINAS GERAIS - dotação 1501.04.306.128.2120. 0001, fica delegada 
ao servidor João Batista Góis Pinto, MASP 1 .306 .824-2, Secretário 
Executivo da CAISANS, sem prejuízo de suas atribuições.”
Art . 2º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 28de dezembrode 2018 .
Helvécio Miranda Magalhães JúniorSecretário 

de Estado de Planejamento e Gestão
28 1180214 - 1

Superintendência central de Saúde 
do Servidor e Perícia médica

Diretora : Rosseli da Cossta oliveira

COMUNICAÇÃO : 5102/2018
REGIoNAL : Lavras
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 13080098 
Carolina Rios Damas Maia – PEB – 2 - Campo Belo - 5 - 18/12/2018 A 
22/12/2018 - 158.I, 14036222 Reginaldo Resende Ferreira – TDE – 1 - 
Campo Belo - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13907456 Elson Batista de 
Almeida – ASP – 1 - Lavras - 5 - 19/12/2018 A 23/12/2018 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 03692029535 
- Ian Silva Andrade – EEB - 27/12/2018 , 02823759611 - Raquel Flo-
riano Bernardes – EEB - 27/12/2018 , 78667240672 - Edvania Silveira 
Torres – PEB - 27/12/2018 , 10237037696 - Giseli Leticia Santos Bar-
bosa – EEB - 27/12/2018 , 08600769620 - Fatima Aparecida Fernandes 
Lima – EEB - 27/12/2018 , 08575552600 - Thiago Marciano – PEB 
- 27/12/2018 , 01647940699 - Evandro Felipe Rosa de Paula – PEB 
- 27/12/2018 

COMUNICAÇÃO : 5126/2018
REGIoNAL : Aracuai
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 12263703 
Janeza Pereira Rego – PEB – 3 - Curral de Dentro - 11 - 11/12/2018 
A 21/12/2018 - 158.I, 12263703 Janeza Pereira Rego – PEB – 4 - 
Curral de Dentro - 11 - 11/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I, 12263703 
Janeza Pereira Rego – PEB – 3 - Curral de Dentro - 15 - 26/11/2018 A 
10/12/2018 - 158.I, 12263703 Janeza Pereira Rego – PEB – 4 - Curral 
de Dentro - 15 - 26/11/2018 A 10/12/2018 - 158.I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 03805538 Nardeli Goncalves de Souza Gomes 
– ATB – 1 - Ponto dos Volantes - 60 - 08/12/2018 A 05/02/2019 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 11020229 Diogo Martins Sales – PEB – 3 - Aracuai 
- 2 - 20/11/2018 A 21/11/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 06284228 
Ednalva Sposito das virgens – PEB – 1 - Aguas vermelhas - 15 - 
25/10/2018 A 08/11/2018 - , 08353609 Midian Souza Mota – ATB – 1 
- Aguas Vermelhas - 15 - 11/12/2018 A 25/12/2018 - 
43ª SRE - Aracuai, 12637609 Cristiana Alves Vieira – PEB – 1 - Ara-
cuai - 10 - 06/12/2018 A 15/12/2018 - , 13137625 Josiane Lopes Fer-
reira – PEB – 2 - Berilo - 15 - 05/12/2018 A 19/12/2018 - 

COMUNICAÇÃO : 5129/2018
REGIoNAL : Caratinga
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 08854366 Luci-
lha Alves Rodriguesde Oliveira – PEB – 1 - Taparuba - 5 - 18/06/2018 
A 22/06/2018 - 158.I, 09752965 Alex Sandra Reis Alves Furtado – 
PEB – 1 - Bom Jesus do Galho - 2 - 02/07/2018 A 03/07/2018 - 158.I, 
13544051 Juliana Diniz da Silva Anselmo oliveira – PEB – 3 - ubapo-
ranga - 1 - 01/09/2017 A 01/09/2017 - 158.I, 13544051 Juliana Diniz 
da Silva Anselmo Oliveira – PEB – 3 - Ubaporanga - 1 - 24/07/2017 A 
24/07/2017 - 158.I, 13544051 Juliana Diniz da Silva Anselmo Oliveira 
– PEB – 3 - Ubaporanga - 1 - 30/08/2017 A 30/08/2017 - 158.I
20ª SRE - Manhuacu, 03805132 Marina Xavier Ambrosio Fonseca 
– ATB – 2 - Chale - 5 - 02/07/2018 A 06/07/2018 - 158.I, 04542130 
Ariadna Lopes Pereira Alvim Teixeira – PEB – 5 - Mutum - 5 - 
09/07/2018 A 13/07/2018 - 158.I, 12692117 Daniela Afonso Heringer 
Barbosa – PEB – 3 - Manhuacu - 1 - 27/04/2018 A 27/04/2018 - 158.I
24ª SRE - Nova Era, 11324993 Janayne das Gracas Ferreira de Lima – 
PEB – 4 - Joao Monlevade - 5 - 09/07/2018 A 13/07/2018 - 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s),  de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 20ª SRE - Manhuacu, 03741014 
Elson de Souza Tavares – PEB – 1 - onde se Lê: 21,29 .10 .2018,18 .11 .2
018,5024/2018,MG 21.12.2018 - Leia-se: 52,29.10.2018,19.12.2018

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 11189164 
Valcimar Jose de Oliveira – PEB – 3 - Pocrane - 5 - 11/06/2018 A 
15/06/2018 - , 11189164 Valcimar Jose de Oliveira – PEB – 4 - Pocrane 
- 5 - 11/06/2018 A 15/06/2018 - , 11231404 Sherly Kety de Moura 
Gomes – PEB – 1 - Pingo D Agua - 1 - 29/06/2018 A 29/06/2018 - , 
11965530 Marlene Soares – ASB – 1 - Ubaporanga - 63 - 25/09/2018 
A 26/11/2018 - , 13157508 Aline Bruna Silva Marinho – PEB – 1 - 
Inhapim - 5 - 17/07/2018 A 21/07/2018 - , 13884937 Tatiana Souza 
Rodrigues da Mata – PEB – 1 - Ipanema - 3 - 27/06/2018 A 29/06/2018 
- , 13884937 Tatiana Souza Rodrigues da Mata – PEB – 2 - Ipanema - 
3 - 27/06/2018 A 29/06/2018 - , 14316806 Patricia Dornelas Almeida 
Afonso – PEB – 2 - Santa Rita de Minas - 1 - 12/10/2018 A 12/10/2018 
- , 14590632 Elenice Moraes Goncalves Santos – ATB – 1 - Entre 
Folhas - 1 - 03/07/2018 A 03/07/2018 - 
20ª SRE - Manhuacu, 03805132 Marina Xavier Ambrosio Fonseca – 
PEB – 3 - Chale - 5 - 02/07/2018 A 06/07/2018 - , 04542130 Ariadna 
Lopes Pereira Alvim Teixeira – PEB – 3 - Mutum - 5 - 09/07/2018 A 
13/07/2018 - , 05665062 Karlla Marques Torres de Freitas – PEB – 3 
- Mutum - 5 - 09/07/2018 A 13/07/2018 - , 05665062 Karlla Marques 
Torres de Freitas – PEB – 4 - Mutum - 5 - 09/07/2018 A 13/07/2018 

- , 05993308 Elizabet Elena Alves Evaristo – ASB – 2 - Manhuacu - 
3 - 04/07/2018 A 06/07/2018 - , 06450217 Kenia Martins dos Santos 
Toledo – EEB – 3 - Mutum - 5 - 16/07/2018 A 20/07/2018 - , 08015026 
Sandra Helena de Sa Bifano Pereira – PEB – 2 - Matipo - 5 - 03/07/2018 
A 07/07/2018 - , 08015026 Sandra Helena de Sa Bifano Pereira – ATB 
– 3 - Matipo - 5 - 03/07/2018 A 07/07/2018 - , 08041832 Sebastiao 
Batista Guimaraes – ASB – 2 - Matipo - 3 - 06/06/2018 A 08/06/2018 
- , 08042327 Maria da Penha Raposo – ASB – 2 - Manhuacu - 5 - 
16/07/2018 A 20/07/2018 - , 08688897 Eloisa Ferreira da Cruz – PEB 
– 4 - Manhuacu - 1 - 08/06/2018 A 08/06/2018 - , 08752271 Eula Alves 
Pereira – ASB – 1 - Lajinha - 5 - 16/07/2018 A 20/07/2018 - , 09424805 
Fabiana Mendes Gomes – PEB – 3 - Manhuacu - 5 - 10/07/2018 A 
14/07/2018 - , 09609819 Rosilene Aparecida de Queiroz Araujo – PEB 
– 3 - Manhuacu - 5 - 10/07/2018 A 14/07/2018 - , 10995934 Cintia 
Rodrigues de Medeiros Amurim – PEB – 2 - Lajinha - 5 - 09/07/2018 
A 13/07/2018 - , 11119898 Rosineia Viza de Oliveira – EEB – 4 - Sao 
Joao do Manhuacu - 3 - 05/07/2018 A 07/07/2018 - , 11199361 Maria 
Aparecida Gonzaga Arantes – PEB – 2 - Durande - 5 - 13/07/2018 A 
17/07/2018 - , 11711272 Alcione Lucia de Paula Oliveira – PEB – 1 - 
Mutum - 5 - 16/07/2018 A 20/07/2018 - , 12721593 Francisco Arme-
lindo Correa – PEB – 1 - Lajinha - 2 - 05/07/2018 A 06/07/2018 - , 
12922829 Daise xavier Gomes – PEB – 1 - Conceicao de Ipanema - 3 
- 04/07/2018 A 06/07/2018 - , 13101068 Maiane de Freitas Hubner – 
PEB – 2 - Mutum - 5 - 11/06/2018 A 15/06/2018 - , 13759493 Eliana 
Gomes da Silva – ASB – 1 - Lajinha - 1 - 06/07/2018 A 06/07/2018 - , 
13779285 Edna dos Reis Knupp Martins – PEB – 1 - Manhuacu - 2 
- 05/07/2018 A 06/07/2018 - , 14048177 Valdirene Ferreira Marinho 
Silva – PEB – 1 - Mutum - 1 - 22/06/2018 A 22/06/2018 - , 14048177 
Valdirene Ferreira Marinho Silva – PEB – 2 - Mutum - 1 - 22/06/2018 
A 22/06/2018 - , 14093611 Miriam Batista de Paulo – ASB – 1 - 
Manhuacu - 3 - 07/06/2018 A 09/06/2018 - , 14220248 Luciana Paulino 
de Morais – ASB – 1 - Mutum - 4 - 17/07/2018 A 20/07/2018 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 13360904 Elis 
Regina dos Reis Assis – ASB – 1 - Bom Jesus do Galho - 12/07/2018  
- , 14045272 Karine Moura da Silva viana – PEB – 1 - Caratinga - 
12/11/2018  - , 14457055 Rayane Rodrigues de Oliveira – ATB – 1 
- Taparuba - 17/07/2018  - 

COMUNICAÇÃO : 5132/2018
REGIoNAL : Pouso Alegre
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 03689312 Celia 
Regina da Silva Mira – SEIV – 3 - Pirangucu - 1 - 19/12/2018 A 
19/12/2018 - 158.I, 14073332 Layne do Amaral Vilas Boas – PEB – 2 
- Itajuba - 2 - 21/12/2018 A 22/12/2018 - 158.I
32ª SRE - Pouso Alegre, 09520099 Alcineia Maria da Silva – PEB – 2 
- Ouro Fino - 1 - 18/12/2018 A 18/12/2018 - 158.I, 12446886 Eliane 
Regina Pazini Anacleto – PEB – 3 - Pouso Alegre - 2 - 19/12/2018 A 
20/12/2018 - 158.I, 13217419 Nelci Bianca da Silva – PEB – 3 - Ouro 
Fino - 1 - 19/12/2018 A 19/12/2018 - 158.I, 13235403 Marisa Apare-
cida de Oliveira – ATB – 1 - Congonhal - 1 - 18/12/2018 A 18/12/2018 
- 158 .I, 13283551 Kenia Lopes Monteiro – PEB – 2 - Ipuiuna - 1 - 
19/12/2018 A 19/12/2018 - 158.I, 13534201 Jussara Regina Dias 
Pereira – TDE – 1 - Pouso Alegre - 60 - 20/12/2018 A 17/02/2019 - 
158 .I, 14063812 Danilo Antonio dos Santos – PEB – 3 - Camanducaia 
- 3 - 17/12/2018 A 19/12/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 13702030 Elaine 
Mira Eulalio Bortholuzzi – PEB – 2 - Itajuba - 8 - 24/11/2018 A 
01/12/2018 - , 13702030 Elaine Mira Eulalio Bortholuzzi – PEB – 1 
- Itajuba - 8 - 24/11/2018 A 01/12/2018 - , 13974050 Luis Carlos Mar-
celino – ASB – 1 - Itajuba - 1 - 06/12/2018 A 06/12/2018 - , 14094114 
Lucelia Aparecida Alves Goncalves Faria – ASB – 1 - Conceicao da 
Pedra - 5 - 10/12/2018 A 14/12/2018 - 
32ª SRE - Pouso Alegre, 06629943 Sheila Maria Brugin – ASB – 2 - 
Bueno Brandao - 1 - 18/12/2018 A 18/12/2018 - , 12165841 Leticia 
Vieira de Siqueira – PEB – 1 - Ouro Fino - 3 - 18/12/2018 A 20/12/2018 
- , 12919338 Allesaine Diegane Magalhaes – ASB – 1 - Pouso Ale-
gre - 3 - 19/12/2018 A 21/12/2018 - , 13135686 Ana Paula Ferreira 
Andrade Dias – PEB – 1 - Cambui - 2 - 18/11/2018 A 19/11/2018 - , 
14121958 Rosana Alves Diniz – PEB – 1 - Ouro Fino - 1 - 20/12/2018 
A 20/12/2018 - , 14456529 Pamela de Cassia dos Santos Ignacio – ASB 
– 1 - Pouso Alegre - 7 - 19/12/2018 A 25/12/2018 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 32ª SRE - Pouso Alegre, 14098560 
Maria Jose do Couto – ASB – 1 - Ouro Fino - 19/12/2018  - 

COMUNICAÇÃO : 5143/2018
REGIoNAL : Conselheiro Lafaiete 
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 
10156800 Maria de Lourdes Reis Silva Beato – DAD-7 – 1 - Conse-
lheiro Lafaiete - 1 - 27/11/2018 A 27/11/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 
11835162 Kelly Cristine da Fonseca – PEB – 2 - Congonhas - 2 - 
08/11/2018 A 09/11/2018 - 

COMUNICAÇÃO : 5144/2018
REGIoNAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 30ª SRE - Pirapora, 09703448 
Adriana Alexandre de Abreu – PEB – 1 - Varzea da Palma - 5 - 
17/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 49511033620 - 
Geisa Terezinha Chaves Figueiredo – EEB - 27/12/2018 , 93635389668 
- Eliana Gomes oliveira – PEB - 27/12/2018 , 09623424671 - Thu-
lio Thacio de Souza dos Santos – EEB - 27/12/2018 , 03364468613 - 
Vanessa das Dores Menezes de Miranda – EEB - 27/12/2018 

COMUNICAÇÃO : 5145/2018
REGIoNAL : Barbacena
Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 13093817633 
- Joyce Loraine Lopes Cunha – EEB - 27/12/2018 , 04770899688 - 
Marcelo dos Santos Cruz – PEB - 27/12/2018 , 11030025622 - Raquel 
de Oliveira Teixeira – PEB - 27/12/2018 , 08341360667 - Ariadne 
Andrade Diniz Dias – EEB - 27/12/2018 , 06459199698 - William Silva 
de Carvalho – PEB - 27/12/2018 , 08705599660 - Hugo de Freitas San-
tos – EEB - 27/12/2018 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 12965174 Marli 
de Fatima Souza – PEB – 1 - Senhora dos Remedios - 2 - 13/12/2018 A 

14/12/2018 - , 12965174 Marli de Fatima Souza – PEB – 2 - Senhora 
dos Remedios - 2 - 13/12/2018 A 14/12/2018 - 
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 08925877 Sandra Miranda da Silveira 
– PEB – 2 - Rio Espera - 3 - 19/12/2018 A 21/12/2018 - , 12076097 
Elenice Inez de Paula – ATB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 1 - 13/12/2018 
A 13/12/2018 - 

COMUNICAÇÃO : 5148/2018
REGIoNAL : Juiz de Fora
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 08449761 
Adriana Borges Duarte – PEB – 1 - Rio Novo - 4 - 19/12/2018 A 
22/12/2018 - 158.I, 08794505 Evelise de Oliveira Alvarenga – PEB 
– 3 - Juiz de Fora - 1 - 20/12/2018 A 20/12/2018 - 158.I, 13577200 
Fernanda Silva Nogueira – EEB – 2 - Juiz de Fora - 7 - 21/12/2018 A 
27/12/2018 - 158.I, 14101455 Mila Chaubah Bezerra – PEB – 2 - Juiz 
de Fora - 1 - 20/12/2018 A 20/12/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11014867 Everaldo Marcio 
da Silva – ASP – 2 - Juiz de Fora - 15 - 21/12/2018 A 04/01/2019 - 
158 .I, 11017829 vanderly Ferreira Duarte – ASP – 2 - Juiz de Fora - 
23 - 20/12/2018 A 11/01/2019 - 158.I, 11716347 Evilane Salles Vidal 
Pereira – ASP – 1 - Juiz de Fora - 15 - 21/12/2018 A 04/01/2019 - 
158 .I, 11717964 Sebastiao Carlos da Silva – ASP – 1 - Juiz de Fora - 
30 - 23/12/2018 A 21/01/2019 - 158.I, 12195103 Roseani Aparecida de 
Souza Yung – ASP – 1 - Juiz de Fora - 31 - 21/12/2018 A 20/01/2019 
- 158 .I, 12217980 Marcelo Ribeiro Marques – ASP – 1 - Juiz de Fora 
- 10 - 19/12/2018 A 28/12/2018 - 158.I, 13178090 Marcelo Rodri-
gues Dias – ASP – 2 - Juiz de Fora - 15 - 21/12/2018 A 04/01/2019 
- 158 .I, 13778337 Leonardo Talma de Paula – ASP – 1 - Juiz de Fora 
- 1 - 20/12/2018 A 20/12/2018 - 158.I, 13801915 Osmar dos Santos 
Andrade – ASP – 1 - Juiz de Fora - 5 - 23/12/2018 A 27/12/2018 - 158.I, 
13836986 vanessa Simont de oliveira Lopes – ASP – 1 - Juiz de Fora - 
60 - 23/12/2018 A 20/02/2019 - 158.I, 13871405 Filipe Duraes Pereira 
de Oliveira – ASP – 1 - Juiz de Fora - 60 - 21/12/2018 A 18/02/2019 - 
158 .I, 14437487 Thomas de oliveira Mendes – ASP – 1 - Juiz de Fora 
- 2 - 19/12/2018 A 20/12/2018 - 158.I, 14437487 Thomas de Oliveira 
Mendes – ASP – 1 - Juiz de Fora - 1 - 21/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I, 
14437487 Thomas de oliveira Mendes – ASP – 1 - Juiz de Fora - 2 - 
26/12/2018 A 27/12/2018 - 158.I, 14519003 Flavio Luis Silva Ribeiro 
– ASP – 1 - Muriae - 30 - 19/12/2018 A 17/01/2019 - 158.I, 14526446 
Marco Antonio Sampaio Bastos – ASP – 1 - Muriae - 60 - 19/12/2018 
A 16/02/2019 - 158.I

, 11912086 Monica Espindola Zapala Pimentel – AGSE – 1 - Juiz de 
Fora - 2 - 19/12/2018 A 20/12/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 12781597 
Marta de Oliveira Silva – ASB – 1 - Juiz de Fora - 1 - 20/12/2018 A 
20/12/2018 - , 13366158 Kelen Cristina de Oliveira – ASB – 1 - Juiz 
de Fora - 4 - 21/12/2018 A 24/12/2018 - , 13468129 Gilmara Zam-
blute Pereira – PEB – 1 - Rio Novo - 10 - 19/12/2018 A 28/12/2018 - , 
14426597 Julio Cesar Xavier – ASB – 1 - Juiz de Fora - 12 - 20/12/2018 
A 31/12/2018 - , 14599807 Anelyse Calzavara Pinto – ATB – 1 - Sao 
Joao Nepomuceno - 7 - 21/12/2018 A 27/12/2018 - 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12741302 Linderson Canuto 
Martins –  – 1 -  - 13 - 22/12/2018 A 03/01/2019 - , 12815197 
Vanda Inacia dos Santos –  – 1 -  - 10 - 21/12/2018 A 30/12/2018 - , 
12853461 Daniele Marangon Januzzi Bastos –  – 1 -  - 5 - 20/12/2018 
A 24/12/2018 - 

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º  
do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 59343036604 
- Denize Mazoni Martins – ASB – 0Sao Joao Nepomuceno

COMUNICAÇÃO : 5149/2018
REGIoNAL : varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 08525362 
Omar Elias Abraao – PEB – 1 - Soledade de Minas - 5 - 08/12/2018 
A 12/12/2018 - 158.I, 09705039 Lucileia da Silva Pereira – PEB – 1 - 
Caxambu - 2 - 13/11/2018 A 14/11/2018 - 158.I
15ª SRE - Itajuba, 03899820 Nilma de Carvalho Silva Coli – SEII – 1 - 
Carmo de Minas - 5 - 10/12/2018 A 14/12/2018 - 158.I
41ª SRE - Varginha, 03805744 Elisa Maria Villela Bueno Nascimento 
– PEB – 1 - Tres Coracoes - 5 - 13/11/2018 A 17/11/2018 - 158.I, 
08360406 Patricia Barros Paranaiba – PEB – 1 - Carmo da Cachoeira 
- 3 - 14/11/2018 A 16/11/2018 - 158.I, 09659558 Fernanda de Castro 
Lami Naves – PEB – 1 - Tres Coracoes - 3 - 17/12/2018 A 19/12/2018 
- 158 .I, 09741901 Dalila Maria de oliveira Souza – PEB – 1 - Alfenas 
- 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 07ª SRE - Caxambu, 12597068 
Luciana Reis Nogueira Souza – PEB – 1 - Caxambu - 5 - 13/12/2018 
A 17/12/2018 - 
31ª SRE - Pocos de Caldas, 04540142 Karla Cristina de Melo – PEB – 1 
- Serrania - 1 - 11/12/2018 A 11/12/2018 - 
41ª SRE - Varginha, 07458359 Leisluce Vilela de Andrade Pereira – 
PEB – 2 - Alfenas - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - , 13648845 Neila 
Cristina da Silva – PEB – 1 - Boa Esperanca - 2 - 12/12/2018 A 
13/12/2018 - , 13648845 Neila Cristina da Silva – PEB – 2 - Boa Espe-
ranca - 2 - 12/12/2018 A 13/12/2018 - 

COMUNICAÇÃO : 5150/2018
REGIoNAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Fernanda Paim Pamploma Ribeiro –  – 0 -  - 2 - 13/12/2018 
A 14/12/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 03635729 Darci 
Maria Paulo – PEB – 2 - Sabara - 18 - 03/12/2018 A 20/12/2018 - 158.I, 
08565426 Maria da Conceicao Miranda de Sao Jose – PEB – 1 - Belo 
Horizonte - 20 - 13/12/2018 A 01/01/2019 - 158.I, 12330460 Tatiana 
Iara Rigueira – PEB – 3 - Sabara - 1 - 14/12/2018 A 14/12/2018 - 158.I, 
12330460 Tatiana Iara Rigueira – PEB – 3 - Sabara - 1 - 20/12/2018 A 
20/12/2018 - 158.I, 13459227 Tassia Valeria Mendes da Cruz – PEB 
– 3 - Sabara - 2 - 17/12/2018 A 18/12/2018 - 158.I, 14098388 Debora 
Pugedo Meireles Terra – PEB – 2 - Belo Horizonte - 8 - 14/12/2018 A 
21/12/2018 - 158.I
02ª SRE - Almenara, 06258545 Maria da Conceicao Ribeiro Carmona – 
PEB – 2 - Jequitinhonha - 15 - 22/11/2010 A 06/12/2010 - 158.I
40ª SRE - Uberlandia, 06541957 Rita de Cassia Oliveira Mesquita – 
PEB – 1 - Uberlandia - 49 - 18/10/2018 A 05/12/2018 - 158.I
Metropolitana B, 05990445 Luisa vieira Lage – PEB – 1 - Betim - 
5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I, 08568495 Rosimar de Castro 
Geraldo – PEB – 1 - Belo Horizonte - 60 - 05/11/2018 A 03/01/2019 
- 158 .I, 12645073 valeria Nunes Fonseca – PEB – 3 - Mateus Leme 
- 5 - 20/11/2018 A 24/11/2018 - 158.I, 14051239 Laudeir Aparecida 
de Britto – ATB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 14/12/2018 A 28/12/2018 
- 158 .I
Metropolitana C, 03712056 Sandra Jane Ribeiro – PEB – 2 - Pedro 
Leopoldo - 10 - 14/12/2018 A 23/12/2018 - 158.I, 06462139 Marcio 
Jose Monteiro – PEB – 4 - Ribeirao das Neves - 15 - 17/12/2018 A 
31/12/2018 - 158.I, 07896566 Beatriz Barbosa Duarte – PEB – 1 - 
Belo Horizonte - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I, 09711136 Fer-
nanda Basilio do Carmo – PEB – 1 - Belo Horizonte - 1 - 17/12/2018 
A 17/12/2018 - 158.I, 12712907 Maria Cecilia da Silva Soares Pereira 
– PEB – 3 - Pedro Leopoldo - 1 - 10/12/2018 A 10/12/2018 - 158.I, 
12712907 Maria Cecilia da Silva Soares Pereira – PEB – 5 - Pedro 
Leopoldo - 1 - 10/12/2018 A 10/12/2018 - 158.I, 13338603 Natalia 


